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. Sgarim:
. Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
; Piotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i p&rgjithsém dhe politikat kontabe|

b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiare

c) Shénime té tjera shpjegeuse ) o L

Al Informacion i pérgjithshém

Sipas Standarteve Kombetare te Kontabilitetit rekomandohen dy forma bilanci,
nga ana e shogerise tone ne hartimin e Pasqyrave Financiare eshte perdorur varianti
ge bilanci te jete i plote me te gjitha zerat. Bilanci i celjes se vitit 2018 eshte klasifikuar sipas
standarteve kombetare te kontabilitetit.
Pasqyra e Te ardhurave dhe Shpenzimeve eshte sipas natyres dhe eshte hartuar sipas te
drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.
Pasqyra e Fluksit te Parase eshte paragitur me metoden direkte.
Mjetet Monetare ne Arke dhe Banke jane raportuar me vieren e drejte.
Rezultati i shogerise per vitin 2018 ka gene negativ. Amortizimi i Aktiveve eshte bere sipas
metodave te parashikuara te ligjit nr.8438 dt. 28.12.1998 “Per Tatimin mbi te Ardhurat”, i ndryshuar
si dhe brenda normave tatimore per cdo grup te vecante. Tepricat e kerkesave debitore
dhe ndryshimet e paragitura ne pasqyrat financiare jane detyrime dhe kerkesa te rregullta
ge kane rriedhur nga aktiviteti normal i shogerise. Ne hartimin e Pasqyrave Financiare
te vitit 2018 eshte mbajtur parasysh dhe zbatuar dhe guida e hartuar nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit “Per Pasqyrat Financiare dhe plotesimin e tyre”. Bashkangjitur me
Pasqyrat Financiare jane dhe pasqyrat analitike perkatese.
| gjithe dokumentacioni financiar dhe kontabel i veprimtarise se Shogerise perpunohet dhe
regjistrohet nga sektori i finances ne menyre kronologjike. Veprimet kontabile jane
mbeshtetur ne dokumente justifikuese, vertetuese dhe te datuara, duke u plotesuar ne
perputhje me kerkesat ligjore ne fugi.
Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

BON A

A |l Politikat kontabél
Pasgqyrat financiare jane individuale dhe mbulojne nje vit te plote fiskal.Pasqyrat financiare jane plotesuar
duke respektuar parimet themelore te kontabilitetit si:

- Vijimesia e veprimtarise se Shoqgerise

- Moskompesimi i posteve te bilancit

- Kuptueshmeria e pasqyrave financiare

- Rendesia dhe materialiteti.

- Besueshmeria dhe besnikeria dhe singeriteti i paraqitjes se te dhenave
- Qendrueshmeria e politikave kontabile dhe krahasueshmeria

- Parimi i perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore.

- Paprekshmeria e bilancit te geljes.

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fug dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Duke gene se gjate vitit 2018 subjekti ka kryer aktivitetin ne menyre te kufizuar eshte amortizuar
vetem pjesa e aktiveve te paisjeve te zyres dhe ato informatike. Per makinerite dhe paisjet nuk
eshte aplikuar norma e amortizimit meqe ato nuk jane perdorur gjate vitit.




SHENIMET SPJEGUESE

Il Politikat kontabél vazhdim

Metodat e perdorura ne regjistrimin e Aktiveve Materiale
Vieresimi i aktiveve materiale afatgjata eshte bere ne baze te kostos historike te korigjuar me amortizimin
e llogaritur.Amortizimi eshte llogaritur dhe evidentuar ne menyre analitike per cdo grup te aktiveve te
gendrueshme.

Veprimet me monedha te huaja
Transaksionet e kryera ne valute gjate vitit jane konvertuar ne leke me kursin e dites se kryerjes se
transaksionit. Gjendjet ne valute me 31.12.2018 jane konvertuar ne leke me kursin e Bankes Shtetit per
kete date dhe diferencat e konstatuara jane regjistruar per neto ne rezultatin financiar te ushtrimit.

Metodat e perdoruara per regjistrimin e inventarit

Inventaret vieresohen me koston e blerjes
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SHENIMET SPJEGUESE
Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

Aktivet Afatshkurta

Arka 52,967,666 Leke

Banka 6,449 Leke (Bashkangjitur Bankat Analitike)

(te konvertuara me kursin e kembimit: 1 Euro=135.23)

Klientet: ENDI 94 sh.p.k 1,272,051
TOTAL KLIENTE 1,272,051
Debitore, kreditore te tiere  (mbetur nga huaja Adm. Orjela Begaj) 900,000

Aktivet Afatgjata

Jane te perbera nga:
Vlera e mbetur

Impiante dhe makineri 2,889,948 Leke

Té tjera Instalime dhe pajisje 1,211,793 Leke

(Bashkangjitur pasqyra e Amortizimit)
(Per amortizimin e paisjeve eshte ndjekur parimi | grupimit)

Pasivet Afatshkurtra
Te Drejta dhe detyrime ndaj te treteve (DAISY & ETM) 540,000 Leke
Furnitoret: ENDI 94 SH.P.K 1,361,273 Leke

TOTAL FURNITORE 1,361,273 Leke

Sigurmite Shog. dhe Shend. 40,176 Leke
Numri mesatar | punonjesve 4.25 Punonjes
Pagat e muajit Dhjetor + Prapambetura 1,190,653 Leke
Detrimi per Tatimin e Qerase 9,660 Leke
TVSH per tu paguar 20,948 Leke
TATIM FITIMI 32,320 Leke
Pagese Per Qera 593,430 Leke

Pasivet Afatgjata
Kapitali Aksionar 100,000 Leke
Fitimi Kontabel | Vitit 2018 -211,755 Leke

Fitimi Fiskal | Vitit 2018 215,468 Leke
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B  Shénimet ge shpjegoind zérat e ndryshém té pasayrave financiare
- Pasqyra e Te ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat neto te perfituara nga sherbimi | ofruar 1,746,792 Leke
Te ardhura nga shitja e mallrave 3,792,666 Leke
Te ardhura te tjera (interesa, kembiml, komisione) 66,230 Leke
Pagat e Personelit -1,801,462 Leke
Sigurimet Shoq. Dhe Shend. -300,844 Leke
Amortizimi per Vitin 2018 -111,612 Leke
Shpenzime te tjera, Mallra per rishitje -1,917,680 Leke
Shpenzime te tjera shfrytesimi -1,387,626 Leke
(Perfshire: shpenzimet e mirembajtjes, te administrates, taksa lokale, shpenzime bankare)
Interesat e Paguara per kredi -265,898 Leke
FDP VITI 2018
Blerje te
Ardhurat e Blerje Importe 20% Blerje 20% Investimit
Periudha | tatueshme (13) TVSH (14) | Perjashtuara (24) (28) TVSH (29) (32) TVSH (33) (34) TVSH (35)
Janar 1,583,623 316,725 11,757 558,687 111,737 45,825 9,165
Shkurt 967,958 193,592 3,500 54,710 10,942 335,367 67,073 -
Mars 875,790 175,158 338,100 67,620
Prill 409,374 81,875 550 163,488 32,698 =
Maj 402,373 80,475 21,330 - 157,981 31,596
Qershor 351,457 70,291 68,000 128,049 25,610
Korrik 261,668 52,334 195,492 39,098
Gusht 103,377 20,675 1,433 287
Shtator 145,002 29,000 192,484 38,497
Tetor 262,165 52,433 12,850 142,775 28,555
Nentor 111,833 22,367 44,5186 8,903
Dhjetor 64,834 12,967 27,416 5,483
TOTAL 5,539,454 1,107,891 117,987 54,710 10,942 2,285,788 457,158 - -
C  Shenime te tiera shpjequese
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime nuk ka. Ngjerje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rreguilime
jane: Pagesat per gera, pagesat per, TVSH Dhjetor, Sigurime Shoq dhe Shend. Dhjetor, Tatim ne Burim Dhjetor, Paga Dhjetor.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara gjate periudhes raportuese nuk ka.
Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike

Eylind Abrashi ) ( Orjela Begaj )




